A Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vivæ ». Quod exponens et enucleans sacer evangelista, « Hoc autem dicebat, inquit, de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum ». Quia namque Spiritus est vivificus, ideo cum aqua vivificante appositissime conseretur. Quod autem dignatissima sancta vita liceat abunde sortiri possessionem sancti Spiritus, 802 et tanquam aquis vivificantibus repleri, indicat, cum dicit, aquæ illius quæ aliquando Hierosolymis egressura expectatur, dimidium abitum ad mare primum, et dimidium ad mare extremum. Hoc vero quid est? Mari et aquis frequenter multas gentes et multitudinem innumerabilem divinæ litteræ assimilant. Atque ita per quendam sanctorum prophetarum ait: « Quia repleta est omnis terra ut cognoscat Dominum, sicut aqua multa operiet maria ». Quin et divinus Daniel extremis temporibus eventura omnibus mortalibus prænuntians: « Ego Daniel videbam, et ecce quatuor venti cœli irruerant in mare magnum, et quatuor bestiæ magnæ ascendentēs de mari, disforentes invicem ». Quod apertius beatus David canit: « Hoc mare magnum et spatiōsum, illic reptilia quorum non est numerus, animalia pusilla cum magnis. Illic naves pertransibunt, draco iste quem formasti ad illudendum ei ». Qualem enim draconem in mari sensibus patente ab omnipotente Deo ad illudendum homini formatum esse dicemus? Consuevit igitur sacra Scriptura etiam totum mundum, et nonnunquam magnam hominum multitudinem mari comparare. Quocirca mensura pari Spiritus gratia in distributum iri iis, qui ex Israel crediderint et iis qui ex gentibus, ostendit dicens, de aqua vitali egressurum dimidium quidem in mare primum, alterum dimidium in mare extremum. Mare primum nominat Israel, extremum multitudinem, quæ post illum fidem est amplexata, gentes scilicet. Nec dicimus divisum esse Spiritum sanctum, et in utrisque imperfectum fore, quia dimidium dicitur: absit; sed prophetam illud potius indicare velle putabimus, æqualiter gratiam his et illis impertitum iri. Nam medium et medium in pari et æquali liberalitatem et æqualitatem ipsam declarat. Perpetuum autem esse gratiam et in omne ævum mansuram, non difficile est videre ex eo quod additur: « Quia in æstate, et in vere sic erit, » hoc est, seipso. Scias velim, pro vere Hebræam editionem legere, in hieme. Sed inconveniens non est, pro hieme 803 etiam ver dicere secundum LXX Scripturam: in medio quippe velut spatio acierum duarum situm est, ut si quis etiam ipsum hibernæ tempestati ascribat, nihil improbabile, aut a recto alienum sit facturus. Quod si quis et alio modo intelligere voluerit, quod de aqua sub intelligentiam cadente dicitur, nempe, quod « egredietur dimidium ejus in mare primum, et dimidium ejus in mare extremum, et in æstate atque vere sic erit, » talem ver-

⁸⁰ Joan. vii, 38. ⁸⁰ Ibid. 39. ⁸¹ Isa. xi, 9. ⁸² Dan. vii, 2, 3. ⁸³ Psal. ciii, 25, 26.

borum istorum sensum accipiet : Mare primum nominat ad orientem fortasse situm, ultra terræ totius oras; extremum, ad extremos occidentis fines. Velut enim faciem et principium orbis, orientem definit : æstatem autem, opinor, calidas et australes mundi partes vocat : ver aquilonares et frigidas. Sic enim divinus David quatuor sub cœlo clima significare volens, ad Deum exclamabat : « Æstatem et ver tu plasmasti ea »¹⁴. » Et iterum : « Aquilonem et mare tu creasti »¹⁵. » Inquit ergo, Ereditetur aqua viva æqualiter, et in pari gratia in mare primum et in extremum, hoc est, in orientem et occidentem, et in æstate et in vere, hoc est item, in austrum et aquilonem. Replebitur enim mundus charismatibus per Christum, et permanebit omnino donum in iis qui acceperunt. Tunc, tunc « erit Dominus in regem super omnem terram. » Sub ipso enim solo erimus, et ipse dominabitur deletis penitus principibus mundi sæculi hujus, et omni principatu perverso, et tyrannide contra nos triumphatis, ipso Satana cum virtutibus ejus malignis profligato.

σαρα τῆς ὑπ' οὐρανὸν κλίματα σημῆναι θέλων, ἀνεψφωνει πρὸς Θεόν· «Θέρος, καὶ ἔαρ σὺ ἐπλασας αὐτά.» Καὶ πάλιν, «Τὸν βορέαν, καὶ τὴν θάλασσαν σὺ ἔκτισας.» Ἐξελεύσεται δὴ οὖν, φημὶ, τὸ ὄντωρ τὸ ζῶν ἐν ιστήτη, καὶ ισομοιρόυσῃ χάριτι εἰς τε τὴν θάλασσαν τὴν πρώτην, καὶ μέν τοι καὶ εἰς τὴν ἐσχάτην, τουτέστιν, εἰς ἕω τε καὶ δύσιν, καὶ ἐν θέρει, καὶ ἐν ἔαρι, τουτέστι πάλιν, εἰς τὸν νότον τε καὶ εἰς βορέαν. Ἐμπλησθήσεται γάρ ἡ ὑπ' οὐρανὸν τῶν διὰ Χριστοῦ χαρισμάτων, ἐναπομενεῖ δὲ πάντας τοὺς λαθοῦσιν τὴν διωρεά. Τότε δὴ, τότε εἴσται Κύριος εἰς βασιλέα ἐπὶ πᾶσσαν τὴν γῆν. »¹ Υπ' αὐτῷ γάρ ἐσδι- μεθα μόνῳ, καὶ αὐτὸς κατέρχεται τῶν δλων κατηργητέμνων εἰς ἀπαν τῶν κοσμοκρατόρων τοῦ αἰώνος; τούτου, καὶ ἀπάσης ἀρχῆς πονηρᾶς τεθριαμβευμέντης, καὶ τῆς καθ' ἡμῶν πλεονεξίας, ἐκβεδημένων αὐτοῦ τε τοῦ Σατανᾶ καὶ τῶν σὺν αὐτῷ δυνάμεων πονηρῶν.

VERS. 10, 11. *In die illa erit Dominus unus, et nomen ejus unum, circumiens omnem terram, et deser- tum a Gaba usque Remmon ad austrum Jerusaleni. Rama autem in loco permanebit a porta Benjamin usque ad locum portæ primæ, usque ad portas angu- lorum, et usque ad turrim Ananuel. Usque ad torcula- ria regis habitabunt in ea, et anathema non erit ultra, et habitabit Jerusalem confidenter.*

CVII. Semper sere tectus et obscurus est sanctorum prophetarum sermo, idque a Deo sapienter administrari puto, ne sancta canibus proponantur; neque vere **804** pretiosa margarita ante pedes pororum negligentius projecta, contumeliosissime conculeetur¹⁰. » Verumtamen Christus in spiritu dignis cognitionem revelat, et futuri sæculi virtutes seu beatitudines manifestat. Informantur autem pene semper in his quæ sensibus percipiuntur, occulta et ad intelligentiam pertinentia, et eorum quæ aspectum nostrum fugiunt, ea quæ in oculos nostros incurruunt, quasi corpus sunt. Ait igitur, « Illa die,» id est, illo tempore, nobis in novitatem vitæ translatis, ipsaque creatura in statum priore nobis forem reformata, fore Dominum unum, et nomen ejus unum, circumiens omnem terram. Erat quidem, et est, et erit semper unus Dominus, natura